



2021年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2021年2月4日
東

上場会社名 株式会社エヌ・ティ・ティ・データ 上場取引所
 コード番号 9613 URL <https://www.nttdata.com/jp/ja/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本間 洋
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 遠藤 荘太 (TEL) 03-5546-8119
 四半期報告書提出予定日 2021年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前 四半期利益		当社株主に 帰属する 四半期利益		当社株主に 帰属する 四半期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,658,396	1.0	106,910	14.3	105,818	14.6	69,227	19.6	87,320	35.8
2020年3月期第3四半期	1,642,037	5.9	93,535	△0.8	92,344	△2.4	57,863	△2.8	64,310	△9.2
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益							
	円 銭		円 銭							
2021年3月期第3四半期	49.36		—							
2020年3月期第3四半期	41.26		—							

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	当社株主に 帰属する持分	当社株主 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,778,292	1,046,335	995,695	35.8
2020年3月期	2,686,008	987,415	939,683	35.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
2021年3月期	—	9.00	—		
2021年3月期(予想)				9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期利益		当社株主に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,170,000	△4.3	120,000	△8.4	114,000	△5.1	71,000	△5.5	50.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期3Q	1,402,500,000株	2020年3月期	1,402,500,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,007株	2020年3月期	953株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期3Q	1,402,499,018株	2020年3月期3Q	1,402,499,047株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社グループが現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込であり、実際の業績は今後様々な要因によって当社グループの見込と異なるかもしれないことをご承知おきください。
- (2) 決算補足説明資料はTDnetで本日開示するとともに、当社ホームページにも掲載します。また、決算説明会を本日開催予定です。なお、本資料は速やかにホームページに掲載する予定です。
- (3) 本資料 (添付資料を含む) に記載されているサービス及び商品等は、当社あるいは各社等の登録商標又は商標です。

添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2020年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	205,356	296,256
営業債権及びその他の債権	572,175	495,754
契約資産	74,828	120,988
棚卸資産	13,727	22,656
その他の金融資産	13,296	15,008
その他の流動資産	87,509	85,963
流動資産合計	966,890	1,036,625
非流動資産		
有形固定資産	344,922	338,971
使用権資産	160,005	150,028
のれん	391,017	391,527
無形資産	477,716	479,830
投資不動産	27,113	26,688
持分法で会計処理されている投資	8,366	10,452
その他の金融資産	142,211	186,441
繰延税金資産	110,946	95,282
その他の非流動資産	56,823	62,448
非流動資産合計	1,719,118	1,741,667
資産合計	2,686,008	2,778,292

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2020年12月31日)
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	359,508	352,195
契約負債	256,740	274,074
社債及び借入金	157,094	131,544
リース負債	39,143	40,612
その他の金融負債	4,604	12,165
未払法人所得税	32,002	20,886
引当金	4,273	1,786
その他の流動負債	29,674	26,989
流動負債合計	883,038	860,251
非流動負債		
社債及び借入金	440,861	480,789
リース負債	122,219	113,062
その他の金融負債	12,155	18,545
退職給付に係る負債	207,854	216,923
引当金	4,131	4,501
繰延税金負債	18,868	17,611
その他の非流動負債	9,466	20,276
非流動負債合計	815,555	871,706
負債合計	1,698,593	1,731,958
資本		
当社株主に帰属する持分		
資本金	142,520	142,520
資本剰余金	111,596	106,589
利益剰余金	659,563	704,780
自己株式	△1	△1
その他の資本の構成要素	26,005	41,807
当社株主に帰属する持分合計	939,683	995,695
非支配持分	47,732	50,640
資本合計	987,415	1,046,335
負債及び資本合計	2,686,008	2,778,292

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,642,037	1,658,396
売上原価	1,232,731	1,239,486
売上総利益	409,306	418,911
販売費及び一般管理費	315,770	312,001
営業利益	93,535	106,910
金融収益	4,898	5,382
金融費用	6,396	6,789
持分法による投資損益	307	314
税引前四半期利益	92,344	105,818
法人所得税費用	31,154	34,251
四半期利益	61,190	71,567
四半期利益の帰属		
当社株主	57,863	69,227
非支配持分	3,327	2,340
合計	61,190	71,567
当社株主に帰属する1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	41.26	49.36

要約四半期連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
四半期利益	61,190	71,567
その他の包括利益 (税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の公正価値の純変動額	18,831	33,014
確定給付制度の再測定	△2,184	20
持分法適用会社におけるその他の 包括利益の持分	0	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	△162	860
ヘッジ・コスト	317	△204
在外営業活動体の外貨換算差額	△10,332	△16,177
持分法適用会社におけるその他の 包括利益の持分	△125	127
その他の包括利益 (税引後) 合計	6,345	17,641
四半期包括利益	67,535	89,208
四半期包括利益の帰属		
当社株主	64,310	87,320
非支配持分	3,225	1,888
合計	67,535	89,208

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の 資本の構成 要素			
2019年4月1日	142,520	115,740	603,171	△1	64,236	925,667	41,143	966,809
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	57,863	—	—	57,863	3,327	61,190
その他の包括利益	—	—	—	—	6,447	6,447	△102	6,345
四半期包括利益	—	—	57,863	—	6,447	64,310	3,225	67,535
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△24,544	—	—	△24,544	△1,170	△25,714
利益剰余金への振替	—	—	3,705	—	△3,705	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	5,768	5,768
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△447	—	—	—	△447	259	△188
非支配持分に付与された プット・オプション	—	△4,163	—	—	—	△4,163	—	△4,163
その他	—	△0	△839	—	—	△839	△276	△1,115
株主との取引額等合計	—	△4,610	△21,678	—	△3,705	△29,994	4,581	△25,412
2019年12月31日	142,520	111,130	639,356	△1	66,978	959,983	48,949	1,008,932

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の 資本の構成 要素			
2020年4月1日	142,520	111,596	659,563	△1	26,005	939,683	47,732	987,415
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	69,227	—	—	69,227	2,340	71,567
その他の包括利益	—	—	—	—	18,093	18,093	△452	17,641
四半期包括利益	—	—	69,227	—	18,093	87,320	1,888	89,208
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△25,245	—	—	△25,245	△1,908	△27,153
利益剰余金への振替	—	—	2,291	—	△2,291	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	—	—	△0	—	△0	—	△0
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	3,256	3,256
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△30	—	—	—	△30	△223	△253
非支配持分に付与された プット・オプション	—	△4,531	—	—	—	△4,531	—	△4,531
その他	—	△446	△1,056	—	—	△1,502	△105	△1,607
株主との取引額等合計	—	△5,007	△24,010	△0	△2,291	△31,308	1,021	△30,288
2020年12月31日	142,520	106,589	704,780	△1	41,807	995,695	50,640	1,046,335

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。